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Polacy zwyciężająw wyburach w Litwie Środkowej
FRANCJA USTĘPUJE W SPRAWIEŁODZI PODWODNYCH CELEN ZA-WARCIA PRZYMIERZA Z ANGLIA
Stanowisko.Polslujest brane w rachube w przy-

mierzu franusko-angielskim

PRAWDOPODOBNIE ZGODZI SIĘ NA ZMIAN
TRAKTATU Z TURCJĄ

11 Stycznia  
     

   

 

CANKN Premjer Briand zgodził się u-
stapi w s adania wielkiej ilości łodzi podwodnych dia|
obrony wybrzeży, b rzeć z Anglją przymierze odporne
przeciw Niemcom, Dla zawarcia .tego przymierza, premier!
Briand zgodził się również na rewizję traktatu pokoju, zawar.|
tego z tymczasowym rządem tureckim

Zawarte trwać
10 lat i moż

Glówne zasady tego przymierza są
Zmniejszenie armji francuskiej;

ejszenie liczby łodzi podwodnych do liczby przy.
ncji przez konferencję rozbrojeniową;

Pewne zmiany w francusko - tureckim traktacie po |
koju, by uczynie zadość zyczeniom Anglji;

4) Uszanowanie przez Francje starej
Tangeru, gdzie Fra
swoich wpływów

Przeciwnicy premiera Brianda oskarżają go, że poczynił
za. wiele ustępstw na rzecz Anglji w zamian za wątpliwej war.|
"toki pomoc Anglji dla Francji \\ razie niesprowokowanego na-

padu Niemiec

W kwestji wyrażenia „w razie niespodziewanego napadu!

Francji przez Niemcy, premjer Briand i Lloyd George zasta-

awiali się nad możliwym napadem Niemiec na Polskę i od-

przyjaciółkę Francji. Jeżeli jeszcze nie ssprzymie-

została zalatwiona ku zadowoleniu .obyd-

pomiedzy Francją i Anglją przymierze ma

e być odnowione +

   

   
  

nanej F

 

umowy odnośnie

ancja od czasu wojnw dąży do zwiększenia

wrotnie

rzeńca

 

i spraw

wuch premjerów

NIEMCY ZAPROWADZAJĄ „BŁYSKAWICZNA

OBSŁUGĘTELEGRAFICZNA"

Przesyłka wiadomości pomiędzy Berlinem i Hambur-

giem trwa zaledwie 5 minut

  

BERLIN, 11 Stycznia. - „Błyskawiczna Obsługa Tele-

graficzna" została zaprowadzona dzisiaj pomiędzy Berlinem i

Hamburgiem. Wiadomości przesyłane przy pómocy

wicznej obsługi telegraficznej" mają pierwszeństwo przed

wszystkimi wiadomościami telegraficznemi.

Przesyłka pierwszej wiadomości pomiędzy Berlinem i

Hamburgiem przy pomocy

nej"

PARLAMENT ANGIELSKI JEDNOGŁOŚNIE ZA-

TWIERDZA PROJEKT PRZYMIERZA

Z FRANCJA

„błyskawicznej obsługi telegraficz-

została uskuteszniona w ciągu 5 minut

ONDYN, 11 stycznia. Par- nego przez Lloyda Georgea i

lamentarny korespondent „Ti | premiera Brianda. Według za

mesc'a" ogłasza, że rząd zasta-| pewnienia korespondenta rząd

 

nawiał się dzisiaj nad memo-| miał jednogłośnie zatwierdzić

randumnadesłanem przez Lloy-| projekt przymierza Anglji z

da George'a z Cannes w spra-|Francją zawarty w memoran-

wie projektu przymierza obron|dum nadesłanym przez Llyoda

nego Anglji z nają _ułożo-| Georgea

 

BYŁA CESARZOWA
ita .l-huuum łnJP)pozwo-

"m odwiedzić pewien -zakoh

 

] Okr.

WYPROWADZIŁA W POLE |

DETEKTYWÓW |

żeński położony na przedmieś.
ciu Paryża. Detektywi nie do
myślając się podstępu pozwoli.

 
Francja godzi się na
przymierze z Anglją

PARYŻ, 11 stycznia.
Rząd francuski pod przewod
nictwem _Milleranda _odbył
dzisiaj posiedzenie, na któ-
rym został zatwierdzony pro-

jek! przymierza odpornego o-

|

  

W pracowany przez  premjera

Brianda i Lloyda Georgea w

Cannes. «sudB
 

LICZBA ZBRO-

DNI W CHICAGO

ZDOBYA REKORD

W jednym mlm zanotowano

11,666 zbrodni 1 5,800 kra-

dzieży nutomobiłów

|

| CHICAGO, 11 styeznia Li

| ezba zbrodni w ubiegłym roku

Anula do 11,666 jak wykazują
ąkrnmkn policyjne zebrane pod
czas roku 1921.

r Ogólna liczba zbrodni w ro
ku 1920 była 14,097 a w roku
1919 była 16,656. Liczba zbro

|dni w 1921 roku musi być po
|większona o 5,800 kradzieży au

 

|tomobili co razem daje 17,466
| zbrodni wszelkiego rodzaju. L-
|czba samych morderstw w ro
|ku 1921 wynosiła 135.

| CUBERNATORMILLER PO
|STANOWIŁ POŁOŻYC KRES!

FALI ZBRODNI

ALBANY, 11 stycznia. Gu
| bernator Miller postanowił u
żyć wszelkiej przysługującej fou
‘whdn aby położyć kres fali!
| zbrodniczościi bezprawia, jakie
się rozpanoszyło wostatnich ty
|godniach w New Yorku.

Pierwszym krokiem będzi

 

m

    
kładanie na przestępców,

surowszych wyroków i na-!
hmiastowego ich wykona

 

pia.
Gubernator zawiadomił proku

Wnnn-mu całego stanir i przedsta-
|wiciela departamentu sprawie
|dltwości, którzy się zebrali tu-
|taj na konferencję, ażeby zbro-
dniarzomoddanym wręce spra
wiedliwości nie okazywać naj-
mniejszego mlhmerdzu

et "Cook"w niebezpie-
czeństwie na otwartem

morz

 

 
NEW YORK, 11 stycznia, -

Okręt „Cook" na którym jedzie
przeszło 1100 pasażerów, w w
tem 700 żołnierzy amerykań
skich wycofanych z prowincji
nadreńskich _począł nabierać
wody w oddaleniu 450 mil. od
wybrzeży Nowej Anglji i roze-
słał wezwanie o spieszny ratu-
nek, Na ratunek pospieszył, o-
kręt „SL Michael". W ostatniej
chwili kapitan -okrętu "doniósł
że okręt będzie mógł przybyć o
własnej sile do portu.

Strajk rymuników za-

  

 
|

NA G. ŚLĄSKU PANUJE SPOKO
Rokowania polio-Image odbywaja sng‘

0
NĘ POLITYCZNA

w Występują z groźnym prote-
stem przeciw ustępliwej

polityce premiera

J CLEMENCEAU Po- POLSKA NADALUDNOŚCI
| WRACA NA ARE- WILENSKIEJ JAK NAJSZERSZĄ

AUTONOMJĘW JEJ GRANICAC

Zydzl w znacznej części nie wzięliDZIE OSTATECZNIE ZA-

 

PRAWA G. ŚLĄSKA  BriandaŁATWIONA KONCU STYCZNIA
| --- ! PARYŻ, 11 stycznia. - \\‘ W głosowaniu

Pray. |Paryżu wyszedł pierwszy nu.|  
   

mer gazety ho Nationale",W
|którego właścicielem i redakto-| 70 PROCENT GŁOSUJĄCYCH OPOWIEDZ

SIĘ ZA ŁĄCZNOŚCIĄ Z POLSKĄ

| GENEWA, 11 Stycznia) - Wczoraj nastąpiło otwarcie|
16-go posiedzenia Rady Lig| Narodów. Sekretarz Ligi (Naro-| h| p c

| dow Sir Erie Drummond. przedstawił sprawozdanie komisji ;-* (Gonenecan.byly promjer
Ligi Narodów o położeniu na Górnym Śląsku. Według sprawo- |rancji, Redaktorem działu po

zdania komisji Ligi Narodów na Górnym Śląsku panuje zupeł|litycznego jest Andre Tardieu| ; . ° . ,

ny spokój i rokowania polsko-niemieckie w sprawie wprowa-|W artykule od redakcji wyda WARSZAWA, 11 (Stycznia. - Pierwsze nieurzędowe
| dzenia wżycie postanowień wyroku Ligi Narodów odnośnie wca i włśściciel nowego pisma dOMOŚci o wyniku wyborów odbytych w zeszlą niedzielę,ycie post 4 po- | P
działu Górnego śląska, odbywają się gładko. | Clemenceau oświadcza, że nie! Sejmu Środkowej donoszą, że dwie trzecie części

Wobec tego jest nadźeją, że załatwienie kwesti KWWI'NJ” za 'polrzebne usprawie- he: Litwy Środkowej opówiedziały się za przynależnością |

darczych, sądowych i administracyjnych, związanych ze 'spra-| dliwiać się dlaczego przystąpił! wy Środkowej do Polski.
wi day eps 6 zostanie udkutecenione w koń!-uv" wydawnictwa nowego pis| Ludność żydowska w znacznej części wstrzymała się

miesiąca stycznia.
ma, ale uważa za konieczne wy- wzięcia udziału w głosowaniu.

| itumaczyésig, dlaczego tak pot-| W mieście Wilnie głosowało tylko 50 procent

| -OTWARCIE

no to pismo się pojawia i po-|49 p 4 z byli żydzi

“if” itwuletnicmpozostawa- Wybory odbyły się bez żadnych przeszkód.
u Francji pod kierowrictwen Rząd polski naradzał się dzisiaj w nocy nad sfeniem rządu Litwy, której, jak głoszą wiadomości,

GENEWA, 11 Styczni
wego w Hadze, do któregi
|narodów nastąpi w dniu8

 

 

 

omoié Ejednoctonej Pray

       

  

 

MlEDZYNARODOWEGG
30-go STYCZNIA

-- Otwarcie sądu międzynarodo-
nlnmln przynależność przeszło 30

to styc-n-m, jak ogłoszono dzisiaj

STANUDUCHO-

WNEGO WZRASTA

| CHICAGO, 11 stycznfa. - Według sprawozdania zarzą-

|dów wszystkich wyzniań religijnych w Stanach Zjednoczonych

|liczba kandydatów do stanu duchownego w obecnym czasiL‘

jest większa, jak kiedykolwiek przedtem. Powodem zwięknzm

nia sie liczby kandydatów do stanu duchownego jest pogorsze-

nie się położenia finansowegoi trudna walka o zdobycie stano-

wiska przy niezwykle silnym współzawodnictwie zdolniejszych

‘Jednontek

  

ów alydykacyjnych" przy
i postanowiła nadać jaknajszerszą autonomję w granimn najwyższy czas, ażeby po-|

wiedzieć narodowi francuskie czypospolitej Polski.

 

  
 

   

 

  

 

mu prawdę" i kończy nutę”)

jącym stwierdzeniem faktu:

sti mon gracie oka | MLECZARZE STRAJKUJĄCY PRAGNĄ PQ

›dpnmedznlnośc: pk pmlnzas| “Mm PRACY

 

 

 

| SKARBNIK POLSKIEJ ŻEGLUGI MORSKIEJ

J. STRZELECKI UZNANY NIEWINNYM

ą NEW YORK, 11 stycznia. „ph-num.»— Polskiej Żeglugi
{Epilog smutnej dia pollh’twwonqu ob. Bronikowski na za

| sprawy bankructwa Polskiej] sadzie, ze Strzelecki wyjeidin-

\ Zeglugi Morskiej rozegrał się!jac do Europy w celu zakupna

dzisiaj. Aresztowany podczas! okrętu „J. Piłsudskiego" zabraś

rocznego zebrania akcjonarju (2500 dolarówgotówki i 12000 w

szy skarbnik Polskiej Żeglugi/bondach polskich bez wiedzy

Morskiej J. Strzelecki i wypu xlvrrklnróu W sądzie okazał:

szczony następnie 'za kancją|się, że Strzelecki zabrał owe su

15000 dolarów został uznany nie-|my za wiedzą prezesa Szymań

nym zarzucanych mu oskar-|sklego

Na tej zasadzie sąd uwolni

aresztowanie J Strzeleckiego od zarzuconej mi

jeden ; kradzieży

MIĘDZYNARODOWA KORPORACJA FINAN-

SOWA POD OPIEKĄALJANTÓW

Będzie miała za cel odbudnwnmekrajow Srodkowej

Europy

CANNES, 11. stycznia. -N
wyższa rada aljantów zatwier
dziła dzisiaj plan w celu utwo-

 

|
 

|. gdybywszyscy mmm. „km

wojny, Francja byłaby odnio PMW"
"J zwycięstwo w czasie poko Ilgromudzem wliczbie 1800 uchwalili wyrzucić

e dnikow unji, ktorm varowadzih ich na strajk /

Bol SZEW'CY mos“ NEW YORK, 11 Stycznia. - Strajk rozwozieieli
wktórv trwa od 1 listopada, został dzisiaj formalnie zak

NIEHCY 0 ”ZNANE |Strajkujący mleczarze zgromadzeni w liczbie 1800
SWEGO RZĄDU odwołać strajk i powrócić do pracy.

| Strajkierzy uchwalili rezolucję, by usunąć
BęRLIN, 11 stycznia, Boll‘powxedzmlnych za wywołanie przegranego strajku i

szewicki frząd rosyjski wysw‘specjalny komitet, który się zajmie odebraniem majj

sował do rządu niemieckiego P&EO Od suspendowanych urzędników. Wrazie, gdyby
prośbę o uznanie holszewuckne-WY nie chcieli zwrócił majątku unijr ego, zostang
go rządu rosyjskiego. ndpowledzmlnoscx sądowej. Mleczarze spodziewają cię

Bolszewicki rząd rosyjski za- / Porzucone podczas strajku zajęcia.
proponował rządowi niemieckie
mu wzajemne zrzeczenie się

Syrnosey: wss: HANDLARZE JAJ TRACA900,000 DO
powstałych pomiędzy Rosją i r

Niemcami, skutkiem wybuchu ex
wojny: wszechówiatowej, które Hurtowna cena m splda 18 centów na tuzi
okydwuch stron dochodzą do}

<olosalnych sum miljardów maj
ek i rubli w złocie.

 

|Obecne ceny hurtowne za tuzm wynoszą 30
a detalicznie 39-47 centów

CHHCAGO, 11 Stycznia. - Kupcy jaj ponieśli atuty
szło na 900.000 dolarów, skutkiem nagłego spadku cen
jak ogłasza sekretarz minstowego komitetu żywn

Właścióiele wielkich składów, w których kupcy
wują jaja nie mogąc otrzymać od kupców zapłaty za
iwywame jaj, zasekwestrowali cały zapas jaj.

Hurtowna cena jaj w tym tygodniu spadła 18

ednym tuzinie, a w ostatniej chwili zniżyła się o 6%.

Wobecnej chwili ceny hutowne wynoszą 29%

tów, a ceny detaliczneod87 do 47 centów.

KOMITET RATUNKOWYDLA B

WSCHODU OTRZYMUJE UZNANIE

Fundusze Komitetu wynoszą 5,670 dolarów i 1,000,
w papierach wartościowych i 33,000 ofiar

 

 

  

W Guyanie angielskiej zna- Ę
leziono największy dja- |
ment, jaki kiedykolwiek
znaleziono na konty-
nencie amerykańskim

 

 
“Arum na

Strzeleckiego wyjął

 

 

BROOKLYN

Na okręcie „Vestus"

port i Holt przybyły

Południowej -Amery

jechał N. J. Laveree z “minng

tonu, który przywiózł z Guany

Angielskiej największy djamen!

aki -kiedykolwiek _znalezionc

na Jądzie amerykański

Laveree nie chciał okazał dro

  
linji Lam!

weron“

 

  

   

  

 

y kum" konstytucji nowo-zor

ganizowanej korporacji.

Reprezentowane w owej kor

   

rzenia międzynarodowej _kor w wee kamieni terom:
is m o ast s bowigzaty socennego kamienia reporteros 1

poracji finansowej ułożony .prze! P?*©"_ Samm-m;; funy, [uni dat go fotografować. Dia nieskolektowanych
komitet finansowy najwyższej Po

|

ment ten został znalezionyprzez | --:NE WYORK, 11 stycznia.   -jnych na pokrycie istniej
li byłej cesarzowej udać się w

   

 

PARYŻ, 11 stycznia, --Była odwiedziny do klasztoru a sam
cesarzowa austrjacka, która o-| pozostali na stacji kolejowej, »
trzymała od rady ambasado-| której mieli odjechać w orna-
rów pozwolenie na wyjazd do|czonym czasie do Szwajearji
Szwajcarji

_

dla

_

odwiedzenia Po odaleniu się od detektywów
swego chorego syna Roberta

|

sprytna ekscesarzowa zamiast
po przybyciu

_

do Paryża (udać się w odwiedziny do za-
miała w towarzystwie francu-
skich detektywów udać się do

konnie wsiadła na pociąg i od-
jechała do Szwajearji bez to-

kończony

 

NEW mu ll stycznia. -

Strajk rytowników . wybuchły

przed kilku dniami na mnk
protestu przeciw

rady aljantów, która wyznaczy:
ła natychmiast subkomitet zło-
żony z dwóch franeuzów, dwóch
anglików, jednego włocha, -jed
nego belgijczyka .i jednego ja:

 

szterlingów na wydatki organi

zacyjne i zobowiązały się dać
wszelką pomoc materjalną jaką
tylko będą mogły dać, gdy owa
korporacja przystąpi do działa›

 

'ubylezego ROTH“ " Atli”:| Odbyto się tutaj roczne pos
skiej: Guante, która „w ""."” dzenie członków komitetu ra- | powodu braku f
kiej przyszłości może zasłyNAC| runkowego da  Bliskiegc| stała na razie ww.-..
jako największa kopalnia djt| Wschodu, Członkowie komite
mentów.

|niedob@ru. Akcja komi

 

  

 
  

zniżęe płac i zwiększeniu go-
dzin pracy z 44 tygodniowo na
48 został zakończony
stwem strajkierów. _Właścicie-

 

ka dl 1 (tu otrzymali nagrody w posta›| ur, .
pończy n: opracowania. ar- nia. ci medali za energiczną prace) Nlemcy bud“),

"' Zmiany w mdzle Serbskim|przeprowadzoną ~w Turcji, Ari Stanów Z
menji i Persji.

     

 

zystwa niemiłych jej detek»
tywów

granicy Szwajcari.
Sprytna eks-cesarzowa upro

KOMITET POMOCY DLA POLSKIEGO
CZERWONEGO KRZYŻAD

Posiedzenie zarządu i delegatów towarzystw odbędzie si
we czwartek dnia 12 stycznia, w Domu Narodowym, na 8-ej uli-
«y. Początek o godzinie 8ef

8 "
% $óż

le zakładów rytowniczych pra:
goge uniknąć dezorganizacji w
swoim p która niewąt
pliwie doprowadziłaby ich prze:
myst do ruiny skutkiem dłuż
szego strajle@ cofneli zapowe-

sic) driang zniżkę płac i zwigkeze

  
 

 

 

 

 

   

 

DO aid", mlMYflk1 Bf“!sum BELGRAD, 11 stycznia. 1 Zę sprawozdania (mansunegc LONDYN, 11 stycznia»
:”pr [Premier Paszicz/ postanowił rynika, źe w kasie komitetu dyński „Times" a

jzygnować ze stanowiska mi znajdu 70 dolarów z
Nadzwyczajne ubl-umczłonków połączonych filji; Newhlrl spsraw zagranicznych, któ- tówki, 1,000,516 dolarów w pa-|że rada

York i Bronx, odbędzie się dzisiaj, w sali Stow. Mech, Polskich, {re piastował od czasu reorgani-|pierach wartościowych i 38,00€ się dać pozwolenie
224 East 57-ma ulica, New York. trec,; umęnkahinigkw ;u- dużym; (3.1131!in mum-- 2:1“qu na budowę

sie Kor a sandra wych, które nak w lej Stanów Z,
Delegatom wybranym na zjazd: będą udzielone szczególo- Na swoje miejsce premier po- chwili mogą być skolektowane,| Zakłady firmy:

wołał posła Ninczicza przywód› Rozchody komitetu! przewyż- "wkrótce
| cę radykałów czeskich, w sam |szają umowach.

Stanach



lamy Swiat
and «niy moż Sundar

ort awit all!

   

 

pr.
w. alten

a eru,  

Member A. B. C.

 
nat roigżośe

lnie, i we
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persecutions
wHOMAS JEPFER®ON, President of the United: States -- 1001.
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| DWA PANSTWA W

Kazdym raze :

aszłych w układzie ekonomic

Świata, wysuwa się zazwyczaj

kbk Niemiec i Rosji, jako wy aji

zachwiały równowagę przedwojenną ludzkości. Obra.

en niepełny i nieścisły, Niepełny, gdyż trzeba doda

ig»
ę twierdzić, mimo moż ró

radoksu, że Niemcy nie były zwią

mi całej ludzkości. Wyrosłe nagle

awką zwany, przez jedną noc po 1870roku, sc

ely na siebie uwagę przeważnie

u wzrostowi. Przez dwadzieś

iq potrafiły wprawdzie: odebi

Stanom Zjednoczonym niektóre r

jezpiecznym współzawodnikiem.

ść niemiecka doszła do wie zę

ać z materjalnych dorobków naszej cywili

meta w swe granice znaczne zapasy kapita

w, Wzrost jednak Niemiec przyszedł pó
notrafiły zdobyć wpływu n:

znym i

 

 

liwości narażenia się na zarzu
  

 

  

  ć Anglji i częściowa  

Przez ten czas lud

st

  cji. -
i bogactw.

i Aatego Niemcynie
y ifn

lity Pa
adek
yzwolenie zagarniętych w osier

jskich, a w dziewiętnastym wie

le wywołało żadnego wstrząśnienia

-

społeczno-poli

lcznego. Niemcom grozi nędza i [n'/,t-ludniuvlir. Ar

lje polskai francuska sq w stanie wstrzymać wszel

  inej wartości politycznej. ani ekonomicznej

dotknął tylko ludność niemiecką
nnastym wieku zien
kuziem francuskich

  

   

% toś ANGLJA NIE CHC
ai rouge

m, kiedy zachodzi mowa 0 zmianach
i -politycznym

na pierwszy plan upa:
padki, które najbardziej

nieścisły, gdyż trzeba odjąć Niemcy. Ośmielam

ak. grzyb, pur

dzięki temu mgłę-
lat przed samą woj-

rynki i stać 'się nie-

Ikiego dobrobytu, pocz¢-

ch narodów. Kolonie niemieckie nie stano- /

E Sojuszu
z FRANCJĄ.

.
| Dwie charakterystycziie
. domości.

Jedna z Paryża, głosi, że ra-
da ministrów w Paryżu: pod
przewodnictwem prez. Miłlerań:
d'a zgodziła się na projekt za
warcia ścisłego sojuszu z An
wlja. Druga wiadomość z Lon
dynu, donosi, że gabinet angiel
ski pod przewodnictwem pre-
mjera Lloyd George'a odrzuci!
propozycję sojuszu z Francją
któryby obowiązywał wzajem
nie do militarnej pomocy wra
zie wojny.
W swoim czasie „Nowy Świat!

pisał, że konferendja w Waszyn›
głonie, której konkretnym re-
zultatem jest czwór-porozumie
nie w sprawie Pacyfiku, musi
wywołać z kolei nowe aljanse

Nie przypuszczaliśmy wtedy.
że pierwsza próba wypadnie po
między Francją i Anglia, naj
większymi antagonistami - ne
konferencji rozbrojeniowej
W zasadzie sprawa nie jes!

tak zawiła jakby się wydawało
Francja jest de facto odsob

niona, biorąc pod uwagę wiel.
kie mocarstwa. Wchodzą w grę
teraz Niemcy, wchodzi i Rosja

Francja wygrywając w Wa:

|

z
ć

t
ne organicznie z

|

szyngtonie moralnie, nie wygra
„|in jednak nie materjalnie.
„|Otrzymała piękne słowa na

konferencji, a pozatym tylko
gwałtowne ataki potężnej pra-
sy amerykańskiej. Nic więc dzi
wnego, że polityka francuska
wystawiła w programie sojusz
z Anglją. Przeprowadzenie ta
kiego programu rozwiązało by
daleko prędzej szereg kwestji
europejskich, niż dziesiątek kon
ferencji rozbrojeniowych. Tu-
taj jednak anglicy pokazali swe

!Je właściwe oblicze. Francja je-
żeli chce sojuszu, tym samym
pragnie być zabezpieczona od
odwetowego ataku Niemiec. Od
mowa Anglji oznacza, że Anglja

1 | takiego zabezpieczenia nie prag
h|nie, bo właśnie na rękę jej jest
„|ciągłe i nieustające niebezpie›
, łn-mhluo. które wisi nad Fran

| cia

|

›

 

a
 

 

Anglja najwidoczniej chec

 

sprowadza niemców i bolszewi
ków. Poco jej aljans z Francją
która rywalizuje z polityką bry
tyjską w każdym punkcie Euro
py i Małej Azji,

Cel polityki brytyskiej jesi
at nadto jasny

Po osaczentu amerykanów i
wzięciu ich na lep rozbrojenia
Anglja ma zapewniony spokój
›n Pacyfiku. Sytuacja tak się
›ięknie ułożyła, że ze Iwa bry
yjskiego opadł strach o Indje
lo których dzięki czwór-poro
umieniu będzie mógł się za
›rać całą siłą.

Ale w Europie pozostała jesz
ze Francja. Ta Francja po
<rzyżowała plany angielskie
xlnośnie Gdańska Górnego
Sląska.
Ta Francja pomogła |Poise

wtedy, gdy Lloyd George zabic
at się do odśpiewania „Laud:
mus" na cześć Trockiego wjeż
Iżającego tryumfalnię do War-
szawy.
Francja popsuła wszystkie

szyki anglikom w Mate) Azji,
›orozumieniem z Kemalem ba:
szą

Francja ma sympatje w A-
meryce, sympatje, które są
wprost nieprzyjemne dla anglo-
saskiego ucha.
Francja ma oprócz Polski

przyjacielską Belgję, ma za 80-
bą Rumunię i inne mniejsze na:

rody.
Rzecz więc zrozumiała, iż po

lityka angielska nie chce aljan=
su z Francją, a przeciwnie dąży
do potęgi tej zgniecenia.

A gdy to się zrobi - kalku-
lują wytrawni mężowie stanu
brytyjscy wtedy inaczej po-
gadamy ze Stanami Zjednoczo-
nymi.

Anglja prowadzi zawsze jed
ną politykę. Niszczy tego .prze
ciwnika, którego uważa dla sie
bie za najniebezpieczniejszego.
W danym wypadku celem

jest Francja A cała tragedja
leży wtym, że politycy amery-
kańscy najbardziej tutaj zaine
teresowani, tej starej gry wy-|
spiarskiej wiedzieć nie chcą. |

 
e zakusy wojny ze strony Niemiec. Zniknięcie Zaś!mieć swobodę w Genui, gdzie

kurencji niemieckiej z rynków nie mogło zrobić _

i luki; gdyż miejsce ich zajęli jej konkurenci.

resztą dzisiaj wraca już powoli towar niemiecki na

nki międzynarodowe. Niemcy odosobnione nie są

aszne dla nikogo. Za to Nie

rpływu innych potęg sa niehezpieczeństwem

wo świata dzięki liczbie, kwalifikacjom i pragnie

'pnwmlu do dobrobytu i znaczenia

_

siedemdziesię

miljonów: niemców Rozumie to Francja i dlate

awała na izolację Niemiec. Pojawienie się Nie

b Genui pociągnie za sobą wciągnięcie Niemiec

rozpetanych sil, wywołanych przez l/uwulcniel

sji i waleniesię Anglii. Upadek Niemiec był lo-

mzjawiskiem europejskim. Byt rzeczą nie nową.

cy przeszły przez podobne katastrofy po wojnie

dziestoletniej i siedmioletniej,

-

były rozbite

-

w|

h ›przez Napoleona. Powracały każdym razem do

ia, Przesuwały się nieco granice ze wschodu i za

du, raz mniej to znów więcej piły i jadły niemce,

psy, to znów koniei automobile przewoziły ich

natki. Powtarzam, dola I niedola Niemiec jest lokal

sprawą Europy.

Co innego Rosja i Anglja. Nie europejskie to pań |

lecz azjatyckie. Nie chrześcijańskie, lecz prze-

hie muzułmańskie, buddyjskie

i

pogańskie. Z 14,

01 mil kwadratowych

-

Brytyjskiego Imperjum,

órych należy dodać 835,800 mil kwadratowych

latów" zagrabionych od innego grabieżcy w o-

j wojnie, na Europę przypada zaledwie 121,633
radratowych, mniej niż dwie trzecie dzisiejszej

. Z czterystu miljonów mieszkańców tego im-
przypada na Europę zaledwie dziesiąta część.
ści białej rasy zaledwie dwunasta część.
dwojenna Rosja zajmowała 8,417,118 _mil
wych z czego na Europę wypadało 1,867,737

dratowych. Ze stu osiemdziesięciu miljonów
i odrzuciwszy należących do białej rasy pola

łotyszów, niemców i ukraińców, liczą
zem około sześdziesięciu miljonów, reszta przy
na rasę żółtą i jej mieszkańców. _Oba te po-
państwa, powstały z najazdu w ciągu ostnsnith
wieków obejmowały trzy siódme całej ziemi.
cyfry trzeba mieć na widoku stale, gdy będzie

o zjeździe w Genui.

Bronisław D, Kułakowski.

 

 

 

   

 

 

 

ILE WART POCAŁUNEK

w Chicago ma do rozstrzygniścia ważną sprawę, Panna
Brenkhardt, studentka kursów pielęgniarskich oskar-

doktora Mitchell'a z Deaconess Hospital, ze ten rzucił się
o godzinie 2 po północy dnia 24 kwietnia 1919 roku i

ko" całował. Za ten „dziki" pocałunek żąda obecnie 25,000

  

tór twierdzi, że nic nie pamięta, Sędzia zaś nie wierząc
takim pocahinku można zapomnieć, oblicza ile on wart

istościi.
rok będzie ciekawy dla tych, {Horny całują „dziko" o 2ej

. A o 

lukas (' a

 

nie pisząc o kwestji wileńskiej,
między innemi pisze następują-
co:$

a

d

Z PRASY I

mcy wciągnięte w orbi-
, | „Dziennik Ludowy" w Chica-|
_| go piste |

|- „Klerykali w Polsce wyna-
leéfli nowy upust dla ,, nad-!
miaru" pieniędzy ludu polej
skiego. :Ogłoszono, mianowi: |
cie, odezwę, wzywającą do
składek na postawienie ko-
ścioła pamiątkowego w miej
seu, gdzie dawniej zbiegały
się trzy granice rozbiorowe
Podobno, jak głosi odezwa
myśl zbudowania tam kościo-
ła, powstała jeszcze z czasu
wojny. Wtedy to obiecano
wybudowanie tam kościoła,
„jeżeli za przyczyną Najéwig-
tszej Marji Panny rozerwane
ziemie ojczyzny naszej zje
dnoczą się ponownie w jed»
ną wolną Polskę", jak głosi
odczwa składkowa.
Wolno, oczywiście stawiać

klerowi kościoły, gdzie mu
się podoba. W tym jednak
wypadku wartoby  zapropo
nować, aby najgrubsze ofia-
ry na budowę tego kościoła
złożyli z prywatnej kieszeni
wszyscy ci" biskupi polscy
którzy, jak Łosiński, wykli-
nali legjonistow, zamykali
przed nimi drzwi kościoła,
wysługiwali się rządowi mo-
sklewskiemu, pruskiemu czy
austrjackiemu. Tych dygni-
tarzy znajdzie się sporo.
Gdyby im kieszenie
niono, nie potrzeba byłoby
apelować o składki do ubo-
gich imigrantów w Ameryce
ani do jeszcze ubotszych to-
botnikéw w Polsce"

 

„Kurjer Codzienny" w Bosto-

„Pragnęlibyśmy tylko, by

 

Moje jeszcze dojrzą. _wb.

OPRASIE

i. 1

rabiany przez specjalistów. |dal, Kobietę, która pokazałaby|ono w biekącym roku „Mizan |
Stałe używanie wódki za-

trutej fuslami powoduje ta-
kię same skutki jak i zadu
szenie gazem.

Dla kolorowania wódki u.
żywają handlarze bardzi
szkodliwych środków na ser
ce
Według chemików dziś ju

prawie nie spotyka się
handlu dobrej starej wódk
Dobrą wódkę mieszają
„munszajnem", naklejając
stare tykiety

Ci, którzy dziś „umiarko
wanie" piją pociągną jeszcz
z parę lat. Kto pije nie
umiarkowanie" ten skoń
ery dużo prędzej"!

y

NA MARGINESIE

Organ niemców czeskich „Pra-
er Tageblatt" ogłosił, że repu-:
'ika czecho-słowacka jest pań
twem militarystyernem, bo si

jej armji wynosi podczas po-
«oju 300,000 ludzi. Rzgd ezecho-
stowacki -zaprzecza( i twierdzi,
że stan pokojowy armji czes

j nie może przewyższać
tysięcy wraz z oficerami i pod-
oficerami, Ten sam rząd tłu-
maczy, że według traktatu po-
kojowego ma prawo do utrzy-
mywania takiej armji -

Polska obecnie ma armię li
czącą nieco więcej nit 200 ty-
sięcy ludzi. Ma niepewne grani
ce i sąsiadów, których się musi
strzedz, bo posiadają siły dzie
fig—ć razy większe niż posiada
je państwo polskie.

Podnoszą się krzyki na mili
taryzm Polski. Nie milkną wrza
ski wrogów, że państwo polskie
chce siłą rządzić, a nie prawem
A na co Czechom, sąsiadom

Polski potrzebna jest armja nie
wiele mniej liczna od polskiej"
Granice mają dwa razy krót

sze, nie grozi im bezpośrednie
żaden atak.

I nikt nie woła, że Czecho
Słowacja jest państwem zabor
czem. Bo głosy niemców w Pra
dze, słowakówi węgrów pozo-
stających pod władzą czeską
wcale się nie liczą.

Sprawiedliwość na tym na
szymkochanym świecie, jak się
ciągle przekonywujemy, opiera
się zawsze nie na prawie, a na
obłudzie i sile pięści
Na romantyzm rycerski naj

mojej jest miejsca w dzisiejszej
cpote najgrubszego materjaliz-

 x   = 

  

 
|

cej najmniejszych historycz
nych podstaw.
Paderewski musiał w wie!

lu bardzo wypadkach uzna!
wać potęgę aljantów i widząc
niemożliwość opozycji, dla)
dobra ojczyzny, schylił gło-
wę i w sprawie wileńskiej.)
Że miał rację najlepszym do-|
wodem była ostatnia awantu-
ra w sejmię i postawienie na
ostrzu kwestji zaufania przez]

samego Naczelnika Państwa.

który tak jak Paderewski

musiał zgodzić się z wolą Li

gi Narodów".

Uważamy za stosowne zwró

złć uwagę, że jest ogromna pn:-~:

paść pomiędzy czynem Naczel-

nika Piłsudskiego, a Padere-

wskiego i Grabskiego.

Piłsudski na wiosnę w roku

1919 ogłosił w Wilnie, ze lud-

ność kresowa ma prawo wypo

wiedzieć swoją wolę. Zrobił to

zgodnie z zasadą traktatu wer.

salskiego, opierającego się na

samostanowieniu prez. Wilso-

Ale Piłsudski nigdy 1 w

 

na.

żadnym wypadku Wilna się nie

rzekał. Iwy :

Co innego jest godzić się na

plebiscyt, a co innego znowu

odstąpierjie Wilna litwinom, jak

to zrobił Paderewski i Grabski

Tutaj nie może być tłumacze

nia, że należałoby się zgodzić z

Ligą Narodów, bo w kwestji

wileńskiej jak wiadomo zresz.

tą, Polska walcząc, zgodziła się

tylko na to, co zapowiedział Na:

czelnik w roku 1919, a potwier-

dził sejm, Pan Paderewski o-

świadczył otwarcie w Lidze Na:

rodów, że: „robi to, czego chcą

oljanei dzięki którym powstałe

naństwo' polskie", Jakże więc

można

_

poró stanowi-

sko tego służki aljantów ze sta
W dego? po u

tej dzielnicy do Polski, mie

nisterjum spraw  zagranicze

nych wydało coś na kształt

Białej lub Czerwonej Księgi,

w której na zasadzie faktycz»

W „Wiadomościach Codzien-

nych" czytamy:
„Pogrzebowi będą mieli o:

gromne _iniwo około roku

1926, jak stwierdzają chemi:

cy badający zawartość trun

kow sp b w okre:

sie probibicji, _Setki _osób

powoli, sle stale zatruwa

swój organizm pijąc .„mun«

 

oddanie

jest wysoce nieuczciwą

nią przeciwników nie _mają-  

szajn" albo „real stuff". w

najohydniejszy sposób _pod:

B
«

Z powodu zatwierdzenia po-

koju z Irlandją, cieszy się An-

glja. Nie dlatego się cieszy, żŁ

irlandczycy -mają autonomję

czyli t. zw. „wolne pnnslwu"..

dle dlatego, że ma wolne ręce

do załatwiania innych

_

Spraw

większej wagi, niż sprawa Ir

landji. Ten się jednak śmieje,

kto się śmieje ostatni.

Irlandczycy postawili w pro

gramie niepodległość i część kh

z programu tego nie rezygnuje

Ta część wystarczy, aby walka

chociaż w innej formie toczyła

się w dalszym ciągu.

-

Jest tc

prawidło, że naród, który o nie

podległość bój rozpoczyna. niq

być ją prędzej, czy później

musi. .

Autonomja może być jedynie

etapem.

Uczeni, którzy niezbyt dawnć

odpowiadając jak długo istnic-
je życie organiczne na naszym
głobie, podawali setki tysięcy,
obecnie obliczają je miljo-
ny, setki, ba nawet .miljardy

at.
Obliczenia uczonych są po-

cieszające, bo zapewniają wie
rzących w przepowiednie o koń
cu świata, że skoro ten świat
egzystuje 1 miljard lat, to dla
czegożby miał swoją egrysten-
cję akurat teraz zakończyć. Ty-
le czasu przebyła nasza ziemia
i mie się jej nie stato. Dincze-
góżby więc teraz... Uczeni wie:
dzą co mówią. Opierają się na
doświadczeniach, na faktach.
Zmieniło się dużo na świecie

od czasów biblijnych Adama
Ewy.

A chociaż fanatycy religijni

wbijają jeszcze i dzisiaj w gło-
wy ludzkie, że wiat nie istnie
je dłużej niż sześć tysięcy lat

to jednak wypada w tym wy:

M“ U # # *

Współczesna kobieta jest nad

zwyczaj pomysłowa. Nie wiele

się wprawdzie nieraz różni: od

biblijnej prababki Ewy, zada-

Jajgcej się, listkiem figowym |

nie zdobywa się na pomysły iś-

sie znakomite.

dawno, krótka suk»

przedmiot?
i -

1

nogi powyżej kostek, napiętno

wanoby za taki czyn publicznic |

i wyklęto.

 bardzo łatwo się mo

e zdarzyć, że kobieta w zadłu

siej sukni zakłóci spokój nu

liczny i narazi się na szyderst

o. Inne czasy, inni ludzie.

Dotychczas nosiły kobiety fo

›grafje swych mężów (rzadko)

ib narzeczonych (częściej) w

woszkach, brelokach i t. p.

W ostatnich latach zaczęły za

rucaé ten staroświecki -zwy

aj, twierdząc że podobiznę ko

anej osoby trzeba nosić w

ercu

Ale znalazłysię pionerki, któ)

e są innego zdania i dowodzą

podobizny ukochanych ani

nie powinny być noszone w bre

okach, ani w sereu, a.. Da no-

ize.

Damy te każą artystom ma:

ć pod samym kolanem por

y swych kawalerów, tak a-

by gdy usiądą, każdy mógł ar

cydzieła podziwiać

Naturalnie, że wobec królko

ści sukien z trudnością dosięga

jących kolan przeciętnej .ale-|

zantki, publiczność nie tylko w|

salonie, ale i na ulicy _może

mieć bezpłatną wystawę obraz

ków, oprócz ustalonej już wy.

stawy zgrabnych, lub niezgrab›

nych nóżek kobiecych.

Malarze zaś portretowi mają

ciekawy rodzaj zajęcia.

Czyż wobec takich faktów

mogą narzekać ludzie, że nie

posuwamy

turg i ilizacją.

A jeżeli nie naprzód, to na

pewno wzwyż..

ODPOWIEDZI

REDAKCJI

 

 

 

 

Czytelnikowi z Brooklyna-

Nie można i nie należy polę-

piać ludzi za to, że pragną roz-

rywki. Nawet w najgorszych

warunkach będąc, człowiek,

szczególnej młody, 'nie chce|

mieć miny karawaniarza. Cięż»

kie są czasy, czy dobre czasy,

i rozrywka jest konieczną. Jest

zresztą rzeczą dowiedzioną jest,

że właśnie w momentach wiel

kiej depresji, rozrywka

ga ogromnie przetrwać kry

czyli poprostu jest dla ludzi zba

wieniem

 

  

Naturalnie nie mówimy tutaj

o rozpuście i wyuzdaniu, które

 

się naprzód z kul. w

 

ety Y

ropa" w języku bengalskim.

I. Macterlink wystawia sztu!

kę p. t. „Zaręczyny? któr: w
ma być dalszym ciągiem „Błę
kitnego ptaka". |

DRC ; |

Dnia 15 grudnia z. r otwartc|
w Łodzi bezpłatną centralną bi
hijoteke pedagogiczną dla-nau
zycieli. Koszty na utworzenie
wtrzymanie blibljotek łoży mia
sto,

W Szanghaju demonstrował:
20,000 chińczyków przeciw bez
pośredniemu układaniu się z
Japonją w sprawie Szantungu.

W Chełmnie szalał pożar, ktć
ry zniszczył dach paru domów
między innymi Banku Kredyt |
wego. Straty wielomiljonowe.

Wykopaliska rzymskie, zwła
zeza prześliczne mozajki, od

w okolicach Marsylji.

Zanim samówice mytkartę do kraju [|
albo andeerdujecie sprowadzić krę
wnych do Ameryki, mapiercie \to
naa stbo prazjdźcie, Wisle o
atwśbie nie piesemy, lees wsesycimy
się mdowośeniem tych, który ko

 

|| sucre

| .

i albo w Iokalnych agentów

    

„

 

nowotytny -

& Now Yorkn do Vigo, Mambarga i

19g» Bizermia
Bopp klem tyke)

Z New Yorks do Pipmouth, Cherbeure,
Antwerp

KROOKIAND
ZEBŁAWD
Zako

719 Srem
21-40 Styemia
28-40 Stycmnia

t" matte
tub na mee

 

2 New Yorku do Pirmonth, Cherbourg,
amores

28 Stycznia
Z New Yorku do Cherbourg, Hamburgs
Ausezizure woxoouma 2
navaroup so han
praprtaje w Qugromtowa w drośce is

Osiu podróż o Polski wożą.
International Mercantile Marine Co.

120 okrytów - 1,300,000. ten.
» mmoapwat, mew Yoxx

 N dotycheróe z naszych ustug. 
mjgey potrzebuje sternnnej i

na kaódym kroku.
«6 ain o naszych

usługach nikomu nie mszkodzi

 

  E. SCHWARTZ
201 E. 9 St, New York.

 Lokalny ju
eri w wszem mieście tub w pobliżu

Do Polek, Larwy, | veri
with porubepra prom

HAMBURG

SAXONIA 21 STYCZNIA
Kabiny 8135

 

      
  

    

        

Sala klona: 1103.00
Podatek wojenny 45

Prise: Cherbour tham
Liverpoot

 

ALGERIA -- 21 stycznia
SCYTHIA - 26 stycznia
ASSYRIA (z Bostonu)

AQUITANIA -
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RoyalMail.
IOrem #1tę 14 RiesStree 3 Mar

Tas. zi war.

 

do
GDARSKA I LIBAWY

i "PARIS
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Kajuty na 9, 6 1 6 6000 din
Bilety 3-ciej Klasy
do GDARSKA $135

1 $6. podatku wojennego.
 Anglię lnb Hamburg doPriveGanite $1060 do Lary $110redutek 15.00
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motwiePeskarwiaateD0 KRAJU

 mi niektórzy „zabijają" swoje
kłopoty codzienne, lecz o zwy-
kłej przyzwoitej rozrywce, jak|
teat, .bal, wieczorek, sport|
wszelkiego rodzaju i t p
Czytelnikowi T. W. z New

Yorku. Tylko mieszkania
większe, czyli takie które sq
kontraktowane są pod ochroną!

 

   

 

nym wypadku poradzi.
Czytelnikowi z New Yorku. -

Z listu nadesłanego i rysun
ków nie wiemy dobrze o co
chodzi. Do czego służy dany

Czytelniczce z Valley Folk,
R. 1. - Według wszelkiego pra-
wdopodobieństwa to nie nasty:
pi, aby marka polska podniosła
się do 200 za 1 dolara. Byłaby
to kafastrofa dla skarbu pań-
stwa polskiego. Natomiast jest
możliwem, że niezadługo skarb
polski zmieni walutę, określa:
jąc, że tyle a tyle marek kosz-
tuje złoty polski.
Nazwisk osób pisujących do

„Ameryki Echa" nie wiemy.
Czytelnikowi A. S. - Radzi-

my zachować ostrożność.
Czytelnikowi z Blame, O. -

Danina została w zasadzie u
chwalona Co do szczegółów.

;|te dokładnie nie były jeszcze o-
głoszone. O podatku od glowy
nie nie wiemy, a jedynie od ma
jątków.  hus:

7+ swiata
W tym miesiącu ma być ot

warta w Lublinie wystawa ma
larzy polskich. -Przygotowanie
w pełnym toku*- 6 »
W Duesseldorfie wkoszarach

zajętych przez wojska aljanckic
znaleziono tajny skład broni
niemieckiej»
 wywołałaby w przyzwoitem|

„prawdziwy
W Kalkucie istnieje Tow. mi

skan=łośników Molięre'a. Wystawia

Wi SSP

GREENW129 szksET ICH LA

   

im ... Pastport m"wy v0 do mas

 

in dziennie przy
zgłość

BOR AGENCYwaw x. r.

 
   

SZYFKARTY DO

 

PO CENACH KOMPANICZNYCH SPRZEDAJE NA
POLSKI

  

   

 

prawa. Kawalerskie pokoje nic! ź NAJLEPSZE OKRĘTY {
sa ohjete tym prawemi gospo: f/ Agencia Kart Okretowych $
dare mote je wymówić w każ fJ! - i
Jej chwili W City Hall jest BK! STOWARZYSZENIA MECHANIKOW POLSKICH |
specjalny komitet, -ktory -sic fP224 East 57th Street, New York City)
sprawami mieszkań zajmuje -| ś ie udti My ?)

(Mayor's

--

Rent

-

Commitee). LZS kickpotree! info i

Watpimy jendak czy co w (|a—'

oxmpom , as.
r masterovie wri colo t-dbl

w w petudnie, prerjant do
Mares » por a po relntnin

aiekiego! % alwrocee -kóry -
yes ibeater

aber p
at Zatogo a

we
Cate

EMIL KISS
maxxizm 1 aomnt TOWARZYSTW

133 Second Avenue New Yorki

Sprzedaż Szyfkart do Gdańska

ji, Rotterdamu,Antwerpil
Tryjestu na najlepszych i najszybszych okrętach

ZCZEGÓLNĄ OPIEKĄ OTACZAM RODZINY

Wyrytka i wymiana pieniędzy,po kurie dzietnym,

S

 

 cych do kraju nie zmoszam
ajcie sig. do znanej starej firmy:

"G.KUNASZEWSKI

179 East 3rd Street New York, N. Y.

|BAtTYCKO-AMERYKANSKA

, ' ALIN)A -9 BROADWAY, NY.

A »»: GDANS

WPROST«i* POLSKI

DO GDARSKA $106.50
1 $500 tax

w ATX 10. tylko ajuty na 3; 4, 6.4 8 ont

Polska. kuchnia -- Polska stutko - obstugs

LITUANIA. . 1-50 Lutego

ESTONIA . :.., 82 Lutego -
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USKOKI

Ł DZIKJÓW SŁOWIAMSŁCZYZNY POŁUDNIOWEJ

(Ciąg dalszy) . .
W innych grupach mówiono o edykcie komisar-

skim, szczególnie zaś o wyjątku tym, Który wszysgklcy

w najwyższym intrygował stopniu. Nie chhOdZIł U-

skokówsam fakt jakiejś tam zbrogm'rpxędzynamdo-

wej, ale ten, co fakt ów popełnił. Gubili sig w domy-

słach, ktoby to mógł być. Odgadywali. Wymieniali i-

miona różne, takie nawet, które należały do dawno u-

Ktoś na domysł wpadł.

| Chyba to Bertuczi? - -

j - Onze jakieś tam traktaty zawierał i ma takiego

psa, co mu wszystkie państwowe tajemnice odkrywa.

- Bre, bre!.. odezwał się ktoś. - Pqeciez

jego z traktatami, póem i lajemnicnmi mają Xlemgy

w ręku swojem... Toćbyza niego sto cekinów nie obie

cywali.
- Sto cekinów!...

umka! -
- Możnabyza nią w Mlecie najlepszą puszkę ku- |

«

 

- ktoś krzyknął. - Piękna!

pić... .
- Puszkę samostrzelną... - dodał jeden żartem.
- I ók dziesięć prochu... - dodał drugi.

I kop kilka kul... - dorzucił trzeci. 10
- Gdyby to o Bertuczego chodziło - wtrącił ja-

kiś - łobśm rękami własnemi za czuprynę przypro-

. Brooklyna,D. Y.

Z ODCZYTU W GREENPOINT|cia się organizacji powszechnej

------

Z DZIAŁALNOŚCI STOWARZYSZENIA

MECHANIKÓW POLSKICH
 o wolę jednostek,

Po odczycie nastąpiła dysku
sja w której zabierali głos ko-
lejno kilku ze słuchaczy"
Przewodniczył ob. Naguszew

ski. Sala jak zwykle była za-
pełniona

Jutro t. j. w piątek odczyt o
historji Stanów Zjednoczonych
wypowie ob. A. Korona

POLSCY LEKARZE

Odczyt na temat „Polska w
przyszłości", wygłosił
gły piątek w Domu Narodowym
ma Driggs Ave: ob. W. Bojan
Błżewicz.

Prelegent rozpoczął odczyt za
znaczeniem, że obrazy przyszło
ści można rysować jedynie za
pomocą doświadczeń z przeszłć
ści. Rozwój narodów nie jest
dowolny, ale podlega) pewnym
prawom naturalnym, które mo-

 gą się czasami wykoleić, ale je-
dnak onę rządzą ludzkością.

Jeżeli zdaje się nam iieraz,
żeśmy bieg życia zawrócili, lub
zmienili, jesteśmy w błędzie. -
Zrobiliśmy to ale na krótko, w
stosunku do siebie, lub danej
grupy, ale nie całego świata.-
Prawo naturalne w końcu zwy-
cięża.
O Polsce ob. Błażewiez mówił

że niema mowy ażeby naród
polski republikę zamienił na
królestwo, jak tego chcą pew
ne reakcyjne grupy. |

Mistorja rorwaju Polski jakc |
państwa wskazuje niezbicie, źć
naród nasz jest nawskróś demo
kratyczny. Posiada on jednocze
śnie wysoką indywidualność
jednostki, tak potępianą, jako |
przyczyna warcholstwa i wieluj

Tel: Greenpoint #718

Dr. Ludwik Grycz
126 Eckford St, Brooklyn.

Godriny przyjęcia:
po pot2

|
m

1-2 i 6-s
w riednieę i the

 
Talton: South 905.
St. M. Lewandowski, M. D.

Specialia Ohtrurgitcopra ~8-9 ree

 I

1-4 pe pet
6-8 wieerorom

i Tor AveneWisko 190) lier
x. v

Ta :0490. South
DR. A. W. RUSIN

cnoRoY xomtmc® 1
206 i7se. Street, Broskips

urzędoweod 11 do i po połndału i od 7 do 6
wiverr. W miedzieę tylko on

zamówiecie

 

|działu tkackiego, a zarazem wy

New Bedford. Mass.

Do tkaczów, członków Stow.
Mecaników Polskich

Szanowni Obywatel
Jak wam wiadomo, zjazd nasz
roczny się zbliża, na którym

będzie omawiane wiele spraw,
tyczących się wydziałów prze-
mystowych. To też i my tka-
cze, pr iśmy się i
wać w dział tkacki, ażeby .nie
pozostać w tyle. Na konferen-
cjach okręgowych, tókre się od
bywają. powinniśmy już tego
dokonać i wybrać zarząd wy-

brać odpowiednich delegatów
na ogólny zjazd, ażeby należy
cie przedstawili sprawę wydzia-
tu tkackiego. A przecież jest nas

ielka liczba tkaczów. Mogliby-
ny w Polsce zakłady tkackie
budować. Tkactwo w Polsce
ozwija się doskonale. Jak nam
lonoszą, to fabryki łódzkie idą
ia trzy zmiany. Wielkie zamó-
wienia dostaje Polska z zagram
y. Jak nam krajowe gazety do
noszą z Małopolski, lud wiejski
rzucił się do uprawy Inu i dzi
ki zawodowym rolnikom, jest
olbrzymia ilość tego produktu.

 

wie i z gotowymi planami po-
jedziemy na zjazd.
Północna Dzielnica.

A. Bielawa,
przedstawiciel.

UWAGA MECHANICY!

Podaję do ści. człon-
kom filji w Bridgeport, Conn
Bristol, Milford, New London,
Norwalk, Waterbury, Thoma
ston i Torrington, Conn,, ie na
konferencji w Hartford, Conn
dnia 7-go Stycznia delegatami
na nasz zjezd w Toledo, Ohio
zostali obrani następujący ob.:

Stanisław Ogonowski z New
Britain, Conn.,

ize! Mularz
Conn.,

Konstanty Kawiecki z Terre
ville, Conn.
Członkowie powyżej wymie-

nionych filji proszeni są o na-
tychmiastowe wypełnienie „pro
ties" na zjazd na powyżej wy
mienionych trzech delegatów I
wysłania takowych natychmias!
do Toledo na następujący ad-
res Józef D. Włodarczyk, Madi-
son Hotel, corner Madison i On:
tario St, Toledo, Ohio.

J: D. Włodarczyk,
org. okręgu Nowej Anglji

z -Hartford,

t

~
d
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STAR

"-z" I SKŁADAJCIE NALEPKI
NA WARTOŚCIOWE PREMJE

adresów: n
po Mlortrowane lnt p
„Opiaci. się sklodać: nalepki!

mix cal

nw drugiej. tronie: nalepki
remit

 

Mikolaj -Workowiez -zos
zaaresziowany ponownie za to
iż domaga się leczenia w St
Mary's _Hospotal w Orange
N. J. Administracja szpitala
zawezwała policję, abęt go usu-
nąć. Coś wtem jest podejrza-
nego. Bo, jeżeli Workowiez do-
maga się leczenia, a nie jest
chory fizycznie, to w takimra-
zie jego stan, umysłowy wzbu›
dza pewne wątpliwości i dla
tego tak czy owak władze szpi›
talne powinny były się nim za
opiekować
Że zaś Workowicz jest napra-

wdę chory, to najlepszy dowód
iż kiedy na drugi dzień rano
chciano go stawić przed sędzie

Newark i Okolica

W buczerni Michała Zenko W.
South Ri i icyj›

Zenko postawiony #0
stat pod kaucją 2000 dolarów,

Staniały również jaja,
i cukier. Przyczyną tego n
być ułatwiona i tańsza tran
portacja, dostateczny zapas
produktów oraz wielkie ich zaś
potrzebowanie. F

J. Jarwuk z po. 76 Nort
Fifth St., znaleziony został ni
przytomny w mieszkaniu swo
im. Próbował on odebrać s
bie życie za pomocą gam.
karz szpitalny -stwierdził,
Jarwuk _zostanie _uratowa wadził i Niemcomza dziesięć cekinów oddał zato, że

|

nieszczęść kraju. O ile demokra |

nas na szczudła stawiał i w spódnice chróściane utiizlfrsfiimighmrlwsx‘mnlsw

bierał. ; |cze} mowige niewolnicsy, o ty-|
Słowa le wywołały śmiech i sadzenie się na do- |1. pojsca w pokornym

wcipy. Dały się słyszeć głosy: {simi Pa aj
- Jabym go oddał daremnie!... Jabym jeszcze sta bo dążącą do idealnego opat |

lopłacił, byleby go tylko wzięli sobie!...

paa

eee

eee

- Cha! cha! cha! - brzmiało w ciżbie. Orempotot 2018 I I

Śród śmiechu głośniejsze słyszeć się dało mic-ł JEDYNY POLSKI I..—351.330 FOTOGRAFICZNY

zwanie: i A L E X A ND E
- My się z Bertuczego i Niemcow |1a$n|1emalny.l wyesuus śro2POKE

a tu trzebaby nam pamiętać o tem, że dziś jutro z /|

s

""

Talton: Greenpoint 2279
Dr. Marion R. Siudziński

oobzrwy orisow»
więcierów w mind
173 "Metropolis "Avene

|go policyjnego, był taki słuby
Do członków Stow. Mechaników |że nie mógł się na nogach u
Polskieki z okręgu nowojor. |trzymać i sprawę odłożono

skiego. Workowiez, według informa
_ [cji był aresztowany takie |

Upraszam uprzejmie calonkow| takie same ..przestepstwo" w nr i

Stow. Mech Pol. z okregu no-!przeszło 40 razy NAUKA WYJA Awojorskiego o nadesłanie mi) A oto i drugi charakterysty-| , R Muh a
proxies", t. j. mandatów na ro|ezny obrazek świadczy o obec *"J.“i'fié‘flme
czny zjazd, jako delegatowi wy-/nych warunkach w tym „zło-|i ”ma; w 4

niają się do zdrowegobranemu ua konferencję dnia C/ tem i miodem płynącym kra-

Emulsya Scott)

Niestety, niema tkalni mechani|
|eznych, na których możnaby by‘

ło produkowaé zapotrzebowane

go dość materjału płóciennego|

A gdzie znów w jakiejś wsi!

|znajduje się jeszcze tkacz

ny, to go zasypano przędzą,

która już po parę lat leży nie-

|wyrobiona na płótno.

| Wobec czego śmiało można

rzec, iż takie tkalnie, jak Inia-

[ne, lub wełniane, nigdy nie mo-

|gtyby upaść, bo rolnicy zawsze

Według inromacji /zeb

przez policję nieprzyjemne

sunki rodzinne miały go pe

do lego kroku
 

rom za
w. r

 

w
s T U p 1 0

" stycznia br. z tegoż okręgu, naj! j

później do piątku, na ponizszyi
aticuny wcbetrace

interm)
robots w rakes foteer
larkowane. Poplersic

   
r ulicy do policjanta pod-TrAX .A"-

Niemcami razem na Turczyna pójdziemy. Toć trze-|

ha, żeby pomiędzy nami była zgoda; a zgody nie bę- |

 
' |dostarczyliby surowców -na

miejscu i z własnej fabryki do-

starczylibyśmy _materjału

|

załączony adres. |

Wobec bardzo ważnych kwe

dla|stji jakie będą poruszane na te-|si go, aby go aresztował, Przed

chodzi obywatel William Thom

pson i trzęsąc się z zimna, pro-
Bo}jako środek pomo

do wzrostu i uzysł

siły, powinna być dzie

czy

W SPRAWIE DOMU NARODOWEGO -

|wydziału krawieckiego. Byłoby/go rocznym zjeździe, ostrzegam sędzią Boetnerem aresztowany

umieszezo- nianie obowiazków, są um-Jwiclkq korzyścią dla naszej or-'szan. Obywateli, aby obowiąz opowiada taką historję
(anyone |ganizacji, bo budując takie za- (ków nie zaniedbali i przesłania) „Nie mam zajęcia, nie mam

„Affidavit" opiera się głównicjkłady, pociągnęlibyśmy za sobą! „proxies" nie lekceważyli |domu, ani rodziny. Zima stra»
na powoływania się na dwuch| wielkie masy tkaczów do naszej | Z. poważaniem sznie mi dokucza, Ocalcie

Katra i A. Mi |organizacji. Myślę, że już weż| K. Szczotka, |mnie, dajcie mi dach, chociaż

siewicza Tymczasem jak „No-|miemy raz to pod rozwagę i cel! 352 East 42 St, (wwięzieniu!"
wy Świat" został nasz zapoczątkujemy w tej spra| , New York. | whes. wystarczy 60 dni?"

zapytuje sędzia.
|
|brze, będę bardzo wdzięczny..

ny, ani jeden, ani drugi zarzu |. .
(łów kelnera nie potwierdzaf§. | « z „Och to będzie bardzo do-

Wzmianka w „affidavieie" « mmm 7 P015” v
|butelce wódki, każe przypusz | )-- szepcze uradowany więzień,
| _---- | ,A wige bedzie 60 dai! za-

Włocławek, - Dnia 11-go z nego przze koła francuskie, a-| wyrokował sędzia i Thompson
merykańskie, belgijskie i szwaj› (udał się do nowego mieszkania

dzie, jeżeli śród nas jest ktoś, co Niemcom wieką ja- | "-

kąś krzywdę wyrządził... I |: Wobe::

- Jakąż krzywdę? - padło pytanie. [nego w niedzielnym nrze kroa

- Krzywdęi do: Co namdo tego, jaką? TO |ckiego „Kurjera Narodowego",

ich rzecz! Rzecz nasza krzywdę naprawić. |oskarżającego p. S. Niedźwiec-

- Jak? - zapytywano z różnych stron (kiego

-

zarządcę "pt:-(ur?» K

Zapytywanemunie raźno jakoś z odpowiedzią ;*:rw'xi'l'raganrlJL ;:::"le]:

szło. Odcinał się ogólnikami, jakał się, i z tego, co mó- rjatowi Domu Narodowegó na
"wił, domyślać się było można, że zdaniem jego Było? |gej ulicy o tolerowanie złej
pozwolić dla miłej zgody uciąć kawał kaftana, to jest, |gospodarki, „NowyŚwiat" zwrć

zrobić ofiarę ze zbrodniarza bezimienne. cił się po lnŁumnmf bezpośred-

- Mogli nas byli nołowęl wywieszać... - argu-""'l"‘;:l‘:e:~‘: 3:39:1le dyrek:

mentował. - N cóż? powiesili trzech

ciom dawaną

dyrektorów,

|czać, że za kulisami całej afery)
jest czy są jacyś  denuncjancij Dni
którym zależy na podstawieniejm. w sali T-wa Krajoznawcze

 

4 i trzech odbedzie sig we ezwar-
Wielkie nieszcz . Zachciewa sig imjeszcze czwar|
tego!... im go!...

I kogot... kogo? - sypaly sig pytania.
W grupach rozmawiano o zbrodniarzu bezimien|

nym. Rozmawiano głośno, gwarnie( Wykrzykiwano:|
- Niechże cesarski komisarz imię ogło« |
Wtemnagle, jakby anioł snu z makowym kwia-

tem w ręku wionął ponad głowami tłumu, zrobiło się
cicho. Ci, co się jeszcze gdzieś tam na skraju odzy
wali, przywołani zostali do miłczenia psykaniem:

88...
Zrobiła się cisza. Głowy wszystkich zwróciły się |

u środkowi placu, i oczy wszystkich ujrzały tam po-
ać wyniosłą Dżordża Miłoszewicza.

Poznano go od razu. Nic się nie zmienił, tylko
wydelikatniał, a zatem wypiękniał i dziwnym kontra-

1 odbijał na tle, złożonem z postaci, noszących na
e ślady świeżego ciężkich trudów przebycia, ogo-

łych, wychudłych, dziko patrzących. Z niego pa-
irzało wychuchanie. Znać na nim było, że go rączki
aksamitne po twarzy głaskały; że mu delikatne palu-
«zki we włosach brnęty; że jakaś Omfala brała w obie
dłonie głowę jego, u stóp jej kądziel przedzącego, i
to piersi tuliła. Wychuchaność ta jednakże nic mu z
rysów męskich oblicza i z herkulesowych składów po
laci nie ujęła. Owszem. Ogólnemu tonowi - że się
iam wyrazimy - bijacemu od bohatera naszego, na-
dała coś niezwykłego, imponującego, coś, co się wy-
powiedzieć nie da. a jednakże w tłumach poszanowa-
ve wzbudza.

Dżordzi bez broni był. I pod tym więc wzglę-
demod swoich się różnił. Jak tylko na środku stanął,
obejrzał się dokoła powoli i spostrzegłszy, że jest u-
wagi ogólnej przedmiotem, natychmiast głos zabrał.

- Głoś jego brzmiał donośnie, silnie i czysto.
- Czy wiecie, na kogo czeka szubienica czwarta?

«~ zapytał. - Na mnie.
Ukazat sobie palcem na piers.
Słuchaczy owładnęło zdumienie nieme. Wielom

Sig usta pootwierały, i pozmieniali się w posągi zadzi-
wienia. Nie było bo to rzeczą, na podziw nie zasłu-
gującą, że człowiek na szubienicę skazany, zgłasza się
ponią sam. Nie najmniej też zdziwieni byli ojciec Cy:
prjan i Andrzej Kosmacz.

Dżordżi mówił dalej:
- Na mnie... i słusznie. Zasłużyłem na karę, któ-

ra wam i dzieciom waszym za przykła ć po

tek, wcześniej niż wsobotę lub
w niedzielę urzędowa odpo-
wiedź nastąpić nie może
Z omówieniem przeto szcze-

gółowemtej sprawy się wstrzy-
mujemy.
Możemy jedynie zaznaczyć,

›pierając się na sławach post:
gólnych dyrektorów, że za-

|rzuty zawarte w „affidavicie",
kelnera, którego p. Niedźwieck

nogi, prosperującemu Domowi |£0 odbyło się posiedzenie w ce
lu stworzenia Towarzystwa Po
gotowia Ratunkowego dla Sie-
rot, któreby się zajęło losem
|nieszczęśliwych sierot.

.
Posie

|dzenie zagaił ksiądz kanonik
'I'runkl, na

_
przewodniczącegć

|wybrano p. d-ra Olszewskiego
Nardzo wiele osób zabierał
głos. Wszyscy mówcy

_
odwo-|

Narodowemu.
Nagonka która prowadzone

jest od pewnego czasu przeciw
wewnętrznym stosunkom w Dc
mu Narodowym, mająca najwi
docznej urobienie opinji ak.
cjonarjuszy na roczne zebranie
powinna być stanowczo i rady.
kalnie zgnieciona. Z niecierpli
wością przeto czekamy na odpo

 wydalił z restauracji za niespeł

| Filadelfia

NASZ KALENDARZYK ,

Zapisy na specjalny kurs
przy polskiej szkole technicznej
z przedmiotów: języka polskie-
go, historjią geografji, arytme-
tykii geometrji w każdy ponie-

tek, od godziny 8 do 10 wieczo-
rem w Domu Polskim, 211 Fair-
mount Ave.

W sobotę 14 stycznia, bal
Komitetu Pom. Pol. Czerwonego
Krzyża w Domu Polskim o go-
dzinie 8 wieczorem

W sobotę 14-go stycznia
przedstawienie Kółka Dram
biblioteki NiepodI. Sokołów, w
sali Pułaskiego w dzielnicy Ni-
cetown o godzinie 8 wieczór.

W niedzielę 15 stycznia
koncert i przedstawienie Komi-
tetu Pom. Po. Cz. Krzyża, w Do
mu Polskim.

s
- Wniedzielę 15-g0 stycznia

przedstawienie sztuki „Majster i
Czeladnik", w sali Firmond, w
dzielnicy Frankford.

- W sobotę 28-go stycznia
bal Uniwersytetu Lud. wspólnie
z Kółkjem studentów szkoły te-
chnicznej w Domu Polskim.

|

|

działek, wtorek, środę i erwar- ZC

wiedź dyrektorjatu

i Okolic;ww

HURTOWNY SKLEP

R. PLEWINSKY, Wiase.
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Waflepeny importowany +. Be
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 winna. Zaniedbatem sig w służbie... Uśmiechnęł

do mnie szczęście, i dałem się mu zwabić.

(Ciąg dalszy nastąpi)

 - Czytajcie i rozpowszechniajcie „Nowy Świat".

|tywali się _do _miłosierdzia
|chrześcijańskiego i uznali za
|konieczne powołanie do życia
|organizacji, któraby roztoczyłe
opiekę nad bezdomnemi siero-
tami Chodzi tutaj. przede-
wszystkiem o sierotki, umiesz

Brzeziu

Nowa placówka na kresach
Lwowski syndykat przemy

słowy zakupił na Wołyniu ol. |
brzymie dobra Kołki, obejmują

i|

 

ce kilku folwarków i wielki
kompleks lasów. Na dobra te
zwrócili uwagę kapitaliści nie-
mieccy i angielscy i toczyły się
nawet pertraktacje celem ich
nabycia przez spółkę finansowę
niemiecko - angielską. Pertrak:
tacje te były już prawie na u-
kończeniu. W ten sposób więc

£38|syndykat przez kupno Kółków
uratował je od przejścia w obec
ręce.

Nowe spółki naftowe. - 'W
Krośnie została utworzona no-
wa spółka naftowa pod firmą
„Krościeński Gaz Ziemny", Za-
łożycielami tej spółki są: J
Krukierek i Wł. Zajączkowski
W Budapeszcie przy udział

Wegiersko-Wioskiego Banku
, |zagranicznej utworzona

została „Polonja Nafta" z kapi-
tnłem 100 miljonów koron we-
gierskich, celem ekssplotataśji
małopolskici terenów nafto-
weh.

Obce kapitały w Polsce. -
Dawniejsze uprzedzenie do ka-
pitałów -zagranicznych

 

czone w dwóch schroniskach w w

carskie, że przemysł polski uzy
ska wkrótce ścisły kontakt z
prLern—vsłem światowym, co o

czywiście podniesie jego znacze

nie

Lublin. - W tych dniach na-

stapila tu silna eksplozja gazu

świetlnego wskutek rozgrzewa

nia rur zamarzłych przy mo-

cie na ulicy Zamoyskiej. Skut

ki wybuchu były fatalne, gdyż

latarnie po obydwóch stronach

mostu zostały rozerwane, jak

również część mostu rozsadzo-

na, tak, że kawały betonu, wy.

rzucone w powietrze, porzywa›

y druty telegraficzne. Przy

eksplozji dwóch żołnierzy zo

stało zranionych, jak również

jeden koń

gdzie ma tę gwarancję, że nie

umrze ani od chłodu, ani od

głodu.

Kompanja produktów spoży›

wczych pod firmą „Great A

zapoczątkowała redukcję

cen chleba Poraz pierwszy od

Uantic and Pacific Tea Compa-| %

 

 szeregu lat w sklepach tej kom

par.ji ukazały się pięciocentowe

bochenki chleba. Widząc to

inne sklepy kompaniczne zaczę-

ły również sprzedawać pięcio

centowychleb.

Dobra jest czasami

rencja. Tylko nie jesteśmy je›

szcze pewni, jakiej wagi są o-

beene _pięciocentowe -bochenki

chleba.

konku-

 
 
 

JEŻELI MACIE |

ŁUPANIE WKOŚCIACE

albo jeżeli rwanie w mięśniach sprawia

WA M

1

REUMATYZM

Partoherb, Rumatin i Partopain

są tymi środkami, do których możecie mieć zupełne naimie—:

Tysiące i tysiące naszych rodaków w A
łupanie w nogach, rękach i innych częściach
kojający boleści Partopain i niezrównaną

1. Rumatin proszki pudełko 1 dol. 50 ct.

2. Partopain maść i Partopain płyn razem 1 dol. k

3. Partoherb herbata na przeczyszczenie i wzmocnienie nerek
cherza oraz przeciw bélom w krzyzach i plecach. P

Listy i pieniądze należy wysyłać na adres:

PARTOSA

meryce śmieją się z tego, że kiedyś mielk .
ciała odkąd używają proszki Rumatin, u=
herbatę roślinno-korzenną Partoherb, B1

udełko 1 dol. ';;

 



ka miejscowa

ZAWIERUCHA
Wczoraj szalała zawieruch

Lieżna. Ludzie padali na uli
ich i podnosili się ku uciesz
rzechodniów. Szczególnie fa
ulniedziałał śnieg i 1ód na pa
ir nki, które z moralną lekkoś

› padały. Z prowincji donosz
powążnych. szkodach
Stan powietrza prawdopdob

nie jutro sięnie zmieni.
SYSTEM POLICYJNY
Policjanci G. Coffey i J. Hal

ligan stanęli dzisiaj przed są
lem oskarżeni o brutalne obi
ie Ch. Pinta. Oskarżeni poli
~janci dowiedzieli się od pewne

że Pinto warzy wódkę

RUCH OKRETO“

Odchodzą z New Yorku

wartek: Mongolia
sobota: Hudson i Balt

Przybędą do New Yorku

Kobota: Orduna

z

Hamburga

George Washington z Bremen |
i Saxonia z Southampton

Niedziela: Samłand z Antwer-|

pii, Minnekahda z Hamburga|

i Noordamz Rotterdamu.

_

|

7E SZKOŁY RADY OŚWIA-

TOWEJ.

Lekcja Spiewu odbędzie się | kobiety

DZISIAJ w Domu Narodowym |Znaleźli u niego „coś" co wy
Indato jak maszynka do desty
lowania wódki i „jakiś" pły:
podejrzany. Aresztowali więc
›bili Pinta tak brutalnie, iż ten
musiał przez 10 dni leżeć w szpie

|ialu
Coffey i Halligan

się po części do winy. Mimo t
ulega wątpliwości, iż zosta

Wszak. poli
nigdy być win

godzinie 7-ej wieczorem
Ochocki.

z DOMU NARODOWEGO

WALNE ZEBRANIE
przyznali

Towarzystw i Akcjo-
Domu Narodowego.

Do Szan.
narjuszy

nie
na uniewinnieni
cjant nie może

Szanowne Towarzystwa raczą
przysłać delegatów z mandatam
ta Walne Zebranie, które od
bedzie się we czwartek, dnia 1
tycznia, 1922 roku, ogodzini
:30 wieczór na'górnej hali

Jan Skowronek, sekr

nym

TAJEMNICA

o Do szpitala przywieziono
letnią panią Cook, która zajm
wała pokój w hotelu McAlpin
Przywieziono też jej dziecko,

które od dłu
otrzymało po

czące 4 tygodnie,
szego czasu nie
karmu i było chore. Zapytań

› męża, odpowiedziała, iż te
›dróżuje po świecie. Na pyta

k 1 p p 0D R 0 M E -m dlaczego nie karmiła dzie
lire so a en a i nie przywołała lekarza, od
ajwiększe |Przedstamenw „mum.... krótko: „nie wiem

w Świecie Zachowanie się pani Cook,
czar ob so$no s

MAMUSEMENTS
- TEATRY

 

jes
T bardzo podejrzane.

DDZIAŁ ,,POEGA" Nr. 34-ty, ZW. SOC.
SOBOTA, 14-g0 STYCZNIA 1922 ROKU

w DOMU NARODOWYM
19-23 St. Marks PL, New York

pod reżyserją znanego Polonji w New Yorku kierownika
Teatru „Nowości" pana Bandrowskiego

P RZ ED S T A WIE NIE
na którem odegraną będzie sztuka,

_. iKOZIOL OFIARNY:
Po przedstawieniu -B A L dorana przydobo-f

rowej muzyce pana Krukowskiego
Początek o godzinie 8 wieczorem

WSTĘP WRAZ Z PODATKIEM WOJENM
Dochód przeznaczony na cele oświatowe

POLSKI TEATR „NOWOŚCI
S. CISZEWSKI, Zarządca

IEDZIELA, DNIA 15-go STYCZNIA 1922

WASHINGTON IRVING HIGH SCHOOL |
40 Irving Place, pomiędzy 16 i 17 ulicą, New York City

odegra

WIECZÓR ROZMAITOŚCI
ZAKOCHANI STARUSZKOWIE

Komedia w 1 akcie
Satyry na czasie Kuplet „Szatani"
*Śiedoszły Emigrant Balet Żydowski

o wojnie Nieodparty argument
Chory Świat Humorystyka w 1 akcie

i wodewil żydowski, oraz wesołe najnowsze kuplety
W repertuarze wystąpią najlepsze siły aktorskie
punkt. o godz. 8 wiec. Ceny miejsc: 75, 50 i 36e

POL.

p. !
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rząd Teatru wytężył wszystkie smqm Szanowną Publi-
mość zadowolić w zupełności klu pragnie spędzić
ec

przedstawienia w c
alnie o ósmej.

gu rozpoczynać się będą punktu.
SMIECHU DO ROZPUKU!

LIBT DO REDAKC

Profesor Dr. A. Lorenz
120 East 16th St.

New York.
o Szan. Pani J. Wysockiej
Oddz. Opieki Społecznej,
„Nowego Świata".

Szanowna Pani:
W odpowiedzi na list Sean

Pani donoszę, iż bezpłatne
kliniki obecnie _prowadzone
są przez Boar@ of Health, 50%
Pearl St. w New Yorku, Flat
bush i Willoughby St w Broc
klynie. Oczywiście w tych
szpitalach leczy się tylko dzic
ci zamieszkałe w New Yorku
Może będzie mi możliwem w
przyszłości widzieć dzieci, c
których Szan. Pani pisze. Nic
zapomnę & nich i powlado
mię Panią na czasie.
Niech się Pani zwrócł z

prośbą do dra Copeland
który może sławi do dyspo
zycji jeden z wyżej wymienic
nych szpitali

Z szacunkiem
Profesor Dr. Lorenz

PODZIĘKOWANIE

Niniejszem dziękujemy Socie
v for the Prevetion of Cruelty
o Children, a szczególnie panu
Wood za pomoc otrzymaną w
sprowadzeniu sparaliowanego
Iziecka polskiego z Massachu
t1s. Pan Wood zajął się losem|
ednego dzieckaą przygotował |
ań łóżko w budynku Tuwmyą

yslat telegram do ojca
członkini: Towarzyst-
Murror _towarzysyła|

jako pielęgniarka .w\
do szpitala |

Amerykańskie instytucje do-|

 

va. pani
ziecku
rodzę

 oczynne nie robią żadnej ró-
nicy, nie zważają na narodo-|
vość i wyznanie i spełniają swc |

zadanie z podziwienia god: |
ivm zapałem.
Hedakcja „Nowego Świata"

gotowa pomóc Society
the Prevention of Cruelty

to Children, bądź to stawiając
iemu Towarzystwu swoje łamy
do dyspozycji lub też w roli tłó
macza. i pośrednika.

zawsze
for

 

|

|

I|

Chętnie i bezpłatnie będziemy
tłumaczyli listy z języka _pol

| skiego, niemieckiego,
francuskiego i serbskiego _na

|język angielski i zamieścimy
| wszelkie publikacje "tego Towa-
| rzystwa

Redakcja „N

Bandyci używają
chloroformu

. Świata". L

Bandyci «››-um]. się do „.n-1
<zkania A. Tarrab i ukradli bi-|

| mterję wartości 6000 dol.
16-letnia dziewczyna,

spała w pokoju, do którego
wkradli się złodzieje, przebudzi

| ia się nad ranem z bólem głowy
i zauważyła nieporządek w po-
koju. jak to szufladki wysunię

mam}

| te, odsunięte kobierceitd. Ostry
zapach chloroformu potwierdził
ej podejrzenia. Chciała krzy

, ale głos zamarł jej w gar
dle. Aby zaalarmowaćliczną re
zinę śpiącą w przyległych po-

kojach, dziewczyna rzuciła trze
| wik w okno sąsiada i wten spt
sób zwróciła na siebie uwagę
(Przewieziono ją do szpitala -
Policja napróżno poszukiwała
śladów. Pewnem jest, iż rabu-

|się przyjechali i odjechali autc
| mobilem.
1 Już po raz drugi bandyci u

żywają chloroformu przy wła

maniach

SKLADAJCIE OFIARY W KON

SULACIE NA SIEROTY

WILERNSKIE!

 
s

i Bal Wieśniaczy

ZŁĄCZONYCH TOWARZYSTW

Marji Konopnickiej i Narajów

odbędzie się

w sobotę 21-go stycznia 1922

W DOMU NARODOWYM, 19-23 St. Marks PL, New York

%

o godzinie 7:30 wieczorem

12 nagród wartości $200 będą rozdane za najpiękniejsze i najorygi
niejsze kostjumy i stroje narodowe

ORKIESTRA DOBOROWA POLSKA

pg !1! do bei ram ap
FOTOGRAF LACHOWICZ BĘDZIE ROBIL ZDJĘCIA NA MIEJSCU

O jak najliczniejsze przybycie uprzejmie zaprasza
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KOMITET.

włoskiegc| :

|skimi t p. dadzą im pierwszeń

I nie zamarł, lecz drzemał

Gdy losy Twe na niebie p

Krwawiły się północe w n

I słońce się okryło kirem

Alem wierzył niezłomnię

Twą wiarę zmartwychwst
Na górach Twoichlub nu

Była, gdy padł napie

Gdy walczą

Dziś los mnie zechciał rz

I znalazł tu swą przystań

W modlitwi

Gdy zmęczony w Twej ziemi śmierć znajdę konieczną

I mogiłęzaciszną, jak zapomnień pleśń -

0) przyjm do serca swego
Dla Ciebie Polsko wolna

PIEC LOZEK DLA
BEZDOMNYCH

Wiemy, że w New Yorku ży
je kilkadziesiąt bezdomnych ng

arzy. Nie mają dachu nad gło
wą. Wałęsają się po asylach i
sypialniach dla bezdomnych

e po krótkim czasie wysadza-
ich na bruk
Możemy sobie przedstawić

iż amerykańskie towarzystwa
|dobroczynne mają do wyboru
między weteranem
skim, robotnikiem

ja

amerykań-
amerykań

stwo przed biedakiem polskim
|który nie zna języka angielskie
go i nie jest obywatelem Stanów

| Zjednoczonych.
A tu na drugiej Ave. jest pię

kny, obszerny Dom Elmgrucut

ny, własność Zjednoczenia Pol

sko Narodowego. Nie chcieliśmy

wierzyć gdy nam opowiadano

że tam długie rzędy łóżek stoją

na których rzadko kto śpi.

Czyżby nie lepiej było, pięć|

łóżek oddać naszym bezdom

nym nędzarzom? Tworzącem!

się -Komitetowi _Samopomocy|

radzimy, aby się w pierwszym

| ~zędzie zwrócjł do osób komp:

entnych i postarał się, iżby w|

| Domu Emigracyjnym dano 'pię

cin bezdomnych przyułek: Ko

mitel Samopocy wziąłby na sie

sie częściowe pokrycie kosztów

Józefa Wysocka.

 

|

| Komitet Samopomocy

Pierwsze zgromadzenie w czwar-

tek o godzinie 8:30 w Domu

Narodowym

W ostatnich czasach dowie-

dzieliśmy się przez „Nowy

Świat" o skrajnej nędzy jaka

panuje wśród polaków w New

Yorku i okolicy.

Czytaliśmy o ofiarach nędzy

i widzieliśmy je w Domu Na-

rodowym na „Choince dla bie-

dnych dzieci".

Okazało się, iż niesienie" do-

raéue) pomocy tym, ›którzy

wskułek obecnych opłaka-

nych stosunków głodni i bezdo-

mni do obcych kołatają brani,

jest: konieczną potrzebą.

iliwa droga jaka ku niemu. pro-

wadzi, jakoteż liczne wypadki

kalectwa .wśród :najuboższych

dały nową pobudkę do zorgańi-

zowania Komitetu Samopomó:

ey.

Prosimy więc wszystkich po-

Iaków bez względu czy do towa-

rzystw należą czy nie, jakoteż

towarzystwa polskie bez różni:

cy zapatrywań politycznych, a-

by pospieszyli na wiec, który

odbędzie w czwartek o go-

 

się

W dzinie 8:30 w Domu Narodo-

wym |

Z „Komitetu Pomocy. dla

S. TAJFUNI (S. Kuruliszwili) :

Twa tęsknota podobna tęsknocie mej duszy,

Tęsknocie mej ojczyzny, gdy przeczuła brzask -

Gdysłońce się przedarło wotchłanie katuszy

Naziemię gwiazdy przekleństw czerwone spadały

I tonęłaś o Polsko w obłokach. wspomnienia, .

Unosząca rfad sobą żar bojów i pieśń -

Jak czarne mary ziemi błądziły cierpnia

I sztandary wolności ukryłysię wpleśń.

Jużem wtedy w Kolchidzie marzył o Twej ziemi,

Bolały mnie Twe rany i żałobny cień --

Że zaświta, nastanie wyzwolony Dzień.

Dziś kocham Twe przestrzenie i łan Twój szeroki

Zasłuchany w modlitwy mojej pieśni ton...

Twa dola tak podobna ojczyzny mej doli

jej kruków czarny grad

- marliśmy wniewoli

Krusząc więzy łańcuchów

, co szał bojów na wieki rozgrzeszy

Utonąłem -i słyszę zmartwychwstania głos.

Obecność d-ra Lorenza i ucig- iż

Do Polski |_ TENU W ROSJI

| NEW XORKll stycznia,

Do portu w New. Yorku przy-

byli po 9% miesiącach" podróży

z Rosji, Johan Rimer i jego żo-

wa Arma. Marca i opowiadają

|| wprost niepodobne do wiary rze

czy o stosunkach panujących tw

| Rosji.

hmm: tysięcy i zanim pomoc a-
i mierykańska dojdzie, miljony lu|
|dności rosyjskiej czeka strasze
|na śmierć głodowa. Nieszczęśli
wi uchodźcy nie posiadają się z
radości,, że udało im się .szczę›
|śliwie wydostać z Rosji i do-
jstać do Stanów Zjednoczonych,
gdzie pragną spędzić resztki swe
go życia
wkm-h w. Sheybeogln Wis,
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ig wobłokirzać | W kopalniach złota i węgla w

(neralny strajk: Powodem straj-

dodania znacznej liczby górni-
ków zorganizowanej z miejsco- |--
wej ludności tubylczej. i ogtos/
nia ki dotychczasowej za-

ty z powodu zmniejszenia ce
ny na rudę złota.

Premier republiki Unji Po-
łudniowo-afrykańskiej, Smuts.

i żelaza krat...

ucić do Twoich pieleszy
mój tułaczy los

buchu strajku, doradzając gór
nikom przyjęcie proponowanej
zniżki, ale górnicy znaczną wię
kszością opowiedzieli się za straj

4 kiem.
mą miłość serdeczną

-- ma tułacza pieśń.
z zatwierdzenia irlandzt. Aalak

CANNES, Francia, 0 stycznia.
Lloyd George otrzymawszy pod
czas konferencji najwyższej Ra
tly Aljamflw vhdmnoćć o za.

- irlandz

kiego traktatu pokoju przez

Komitet Samopomocy, którego

celem będzie niesienie pomocy

najbiedniejszym w New Yorku

i okolicy.

Apelujemy szczególnie do mae

tek polskich, aby nie

ty o biednych dzieciach, którym

jw pierwszym rzędzie przyjdzie sejmirlandzki, wyraził zadowo-

'my z pomocą. lenie zf aktu dokonanego o-

Datki pieniężne, dary złożonej świadczył, że los przyszłości Ir-
dotychczas świadczz, iż wiado- landji zależy obecnie od naro-|

mość o panującej nędzy do głę|du irlandzkiego. Z chwilą za-

biswrzruszyła polonię. | twierdzenia traktatu pokojowe %

Wołamy was do czynu! |go, naród irlandzki ujął w swo-

 

#urmu
milksNe

Ludność rosyjska-wymiera set 120,4"

\A SPRZEDAZbuczernia i gro-

bry(i wyrobiony.

powodu ipnego interesu.

przy zamężnych cór-|-
DI) SPIMLDAVIA erosornin i deli

Bmw

„ Praca dla Mężczyzn

irdaieNiterade. wie
"seige siem.?p

mgterar z
hee forn

and

mitu mmyz': wrojej
kamodacji.

PRAWNEJ POMOCY

ass R sr, wzw YoRK orry
 ieBay Co,102 w osła 8.

han2lun |ub-ul „w.
w3

po
ink „...n-

caer

|

seria, polski interes jest ›do-L
Sprzedam :]

Cena)
jest bardzo przystępna. 153 Av!

. Bayonne, N: J

 

==

H. E. COOK, M. D.

 
 

Telefon: Orchard 181

|| JOzEr HALICKI. M.D.

non/m
2 po połudsie

e

 
 

pol
talove. add 49

Moina: samieMERLE onle me przede
pie van trk, "s 19ro Ap'

. 4
Moine
Ci

wu »
„mm x mau: |108 gi um.-The

wllew), New York

południowej. Afryce wybuchł ge|

ku jest plan właściciel kopalń (7%

(sa)
POLSKA | delfenteiem. pe

porói TKUCZA!
360

PL aa aby "ones
Toe r powódz horn

(os)
D0. :patent, pega
tezy x. elan} Mot dy

starał się niedopuścić do wy-| ***
L "thAr

f 119)

00 SPRZEDANIA mm »„wm, oul
6 al

Srosóway
ZJO

Lloyd George udownlony% 13

"are
POLSKA rortaczecja do sprzedania.
#-Sła sile ( at180

BUCZERNIA' i grosernia na
sprzedaż z powodi wyjazd

456› Grove St., Jersey City, N. J
(16s)

xa at peje rtrzech,poi: we
a 4+ Ant, 28

ynepee
+ Thinmay wiwns 1. pele

Nowy
aro

  | :Przyjdźcie na zgromadzenic i\ je whisne rece przeznaczenic 1
pomóżcie nam. Wspólnemi si-|losy swojego kraju
tami dokonamy wiele. *- ,

Liga Kobiet, Oddział II. Złodzieje w opałach
| ces

Nie bardzo sig omylit | „Hola up!"
% - samoobrony dla: podróżnego J
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(biegniesz? Czy na bal socjali: Bristol przy 48 ulicy, po krót
stów: polskich? kle] przechadzce.

- Nie zgadłeś! Jeszcze nie M8) w pokoju zastał dwuch zło-
nal, ale do krawca dowiedzieć! aziei, którzy naspókojniej pa-
się, czy napewno mi na ten bał
garnitur wyprasuje.

- Patrzcie go, jaki hrabia! -
Ja tam przy pomocy , mojego

własnością.
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To ty też idziesz?

- Naturalnie!

Więc. pamiętaj! W Domu

Narodowym, 19-23 St. Marks

Place, w tę sobotę, o godzinie

8ej wieczór.

- Nie obawiaj się, już my się

tam spotkamy!

Przypadkowa przysługa

grażając jakby re-

wnlw-rem. każał_im podnieść

ręce do góry i przywoławszy pc
kojówkę, zaalarmował policję,
która złodziei aresztowała.

Niezbite dowody
Doktór: Czy w rodzinie pań-

skiej rie było nigdy objawów
zBoczenia umysłowego?
Pacjent: Owszem, panie. sio-

stra moja dała raz odkosza mi-
Ujonerowi Z. a brat mój ożenił |,
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zabija lub kaleczy ludzi na uli
cach z taką szybkością, iż nie
mają nawet czasu podać nazwi
ska, W Bellevue Hospital żony
swej nie znalazł, poznał jednak |,
ciężką chorą 20-etnią pannę St.
ward, -która w. beznadziejnym
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talu, Panni Steward targnęła się
na własne życie i napiła się tre
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